
21 апреля 2023 г. №13 (8752)
ОСНОВАНА В 1933 г. ВОЗРОЖДЕНА В 1997 г.
ЦЕНА ДОГОВОРНАЯ

С ПРАЗДНИКОМ РАМАДАН! 
Завершается месяц Рама-
дан. Для каждого мусуль-
манина это - время стро-
гого поста, раздачи саг1а, 
проведения обряда мовлид, 
истинного обращения к 
Аллаху, прилежного отно-
шения к исламским тради-
циям и обязанностям. 
Не менее важным является 
и то, что в этот месяц люди 
просят Всевышнего о про-
щении грехов, сами проща-
ют обиды и задумываются 
о вечных ценностях жизни. 
Руководство    республики 
объявило три дня недели 
праздничными и выходны-
ми. Все мы будем участвовать в торжествах, поздравлять родственников, знакомых, соседей 
с окончанием месяца Рамадан, желать друг другу счастья, здоровья и благ. Пусть эти дни 
пройдут без происшествий! Марха къоабала хилда шун, хьийга хало маьле язйойла, ер ди а 
шуа маьрша доаг1алда! 
А. Костоев, глава администрации 
Малгобекского муниципального района

Мира и благоденствия! 
Дни месяца Рамадан - бла-
гостное событие в жизни 
каждого мусульманина. 
За эти дни воздержания 
от пищи и плохих дел, со-
вершенных благодеяний, 
мы лучше осознаем значи-
мость исламских ритуалов, 
их очистительную силу. 
В месяц Рамадан заметно 
снижается уровень пре-
ступности, практически 
нет случаев пьянства, ху-
лиганства в общественных                                
местах, лихачества на доро-
гах. Пусть такое поведение 
станет вечным и постоянным 
спутником человека. Тогда 
наша жизнь станет лучше и 
краше. От районного Совета 
депутатов и от своего имени 
поздравляю жителей района 
с завершением месяца Рама-
дан, желаю счастья, мира и 
благополучия. Марха къоа-
бал хилда шун!
К. Гулиев, председатель районного Совета депутатов

В Ингушетии в ходе КТО нейтрализованы 
четверо бандитов и двое задержаны

В Малгобекском 
районе Республи-
ки Ингушетия 
п р од о л ж а е т с я        
к о н т р т е р р о -
р и с т и ч е с к а я 
операция по 
пресечению дея-
тельности воору-
женной группы 
бандитов, кото-
рые в марте и 
апреле текущего 
года совершили 
ряд нападений на 
представителей 
сил правопоряд-
ка, в результате 
чего трое сотруд-
ников полиции погибли, пятнадцать получили ранения различной степени тя-
жести. 
Совершившие преступление бандиты объявили себя сторонниками запрещенной в 
Российской Федерации международной террористической организации ИГИЛ.
В результате комплекса скоординированных действий органов безопасности,            
внутренних дел и Росгвардии в короткие сроки были обнаружены и в ходе пере-
стрелки нейтрализованы четверо бандитов, еще двое задержаны и заключены под 
стражу. На основании их показаний были обнаружены схроны с оружием и боепри-
пасами, а также установлены и задержаны девять жителей Ингушетии и Чеченской 
Республики, оказывавшие пособническую помощь преступникам при их передви-
жении и поиске укрытия. Силами правопорядка проводится целенаправленная рабо-
та по выявлению иных лиц, оказывающих содействие преступникам.
«Еще раз хочу отметить, что у этих боевиков, посягнувших на мир и спокойствие в 
регионе, на жизни людей, нет ничего святого. Религия для них является лишь при-
крытием для решения определенных задач по дестабилизации обстановки здесь на 
Кавказе. У этих людей есть хозяин с далеко идущими политическими целями осла-
бить нашу страну. Именно они и втягивают нашу молодежь в радикальную деятель-
ность. Сегодня в нашей стране и республике созданы все условия для  соблюдения 
религиозной практики. В Конституции России закреплено право граждан на свободу 
вероисповедания. Нет никаких оправданий для тех, кто в священный для мусульман 
месяц идет убивать мирных людей. У всех этих бандитов будет один итог», - проком-
ментировал ситуацию Председатель Антитеррористической комиссии Республики 
Ингушетия - Глава Ингушетии Махмуд-Али Калиматов.
Правоохранительные органы призывают граждан, проживающих вблизи проведе-
ния КТО, сохранять спокойствие и бдительность, а также предупреждают тех, кто 
попытается оказать помощь преступникам, о предусмотренной законом уголовной 
ответственности.
Пресс-служба Главы и Правительства РИ

В Ингушетии готовятся к проведению конкурса 
«Лучшее подсобное хозяйство»

Инициированный в 2021 году Гла-
вой Ингушетии Махмудом-Али 
Калиматовым конкурс на лучшее 
подсобное хозяйство становится 
традиционным. Его проведут в 
регионе и в этом году. На данный 
момент Правительство разрабаты-
вает Положение конкурса, о старте 
будет заявлено позже.
За два года в мероприятии при-
няли участие более 500 жителей                  
республики из различных населён-
ных пунктов.
Необходимо отметить, что число 
желающих сделать своё личное под-
ворье образцовым и побороться за 
призовое место с каждым годом уве-
личивается.
По мнению руководителя регио-
на, наши предки поддерживали 
естественный баланс плодородной         
почвы всеми способами и питались 
экологически чистыми продуктами. 
Ни один участок земли не оставался без посева, и это считалось самым большим богатством.
В этом году новшеством в проведении конкурса станет участие цветоводов.
«Помимо того, что на своих приусадебных участках люди выращивают овощи, ягоды, фрук-
ты, многие отдают предпочтение разведению цветов. Считаю, что это направление не должно 
оставаться без внимания. Поэтому в текущем году мы расширим направления нашего конкур-
са, и цветоводы смогут стать равноправными участниками», - отметил Калиматов, комменти-
руя изменения условий конкурса.
Глава Ингушетии призвал жителей республики активно заниматься личными подсобными хо-
зяйствами, разведением домашнего хозяйства.
Пресс служба Главы и Правительства РИ

В администрации района

М. Акмурзиев 
Абдулхамид Костоев провел совещание с руководителями школ и детских са-
дов сельских поселений Малгобекского района. Главная тема встречи - уча-
стие в рейтинговом голосовании по отбору общественных территорий для                     
благоустройства по национальному проекту «Жилье и городская среда». 
Открыла совещание начальник отдела производственных отраслей и экономики ад-
министрации района Бекбузарова Х. «В текущем году нам представлено на выбор 
2 улицы - это ул.Бекбузарова в с.п.Новый редант и ул.Братская в с.п.Вежарий-юрт. 
В 2024 году благоустроена будет та улица, которая наберет наибольшеге количество 
голосов»,- отметила она. Важно отметить, что есть определенный порог, то есть ко-
личество голосов, который необходимо преодолеть для получения денежных средств 
на реконструкцию улицы. В связи с этим, глава Малгобекского района потребовал от 
присутствующих серьезного отношения к выполнению своих обязанностей. Также 
он распорядился об определении ответственных лиц от каждого учреждения, кото-
рые будут ежедневно предоставлять отчет о проделанной работе. 



21.04.2023 г. сн

2 стр.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАЛГОБЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №22 от 05.04.2023 г. 
О внесении изменений в постановление № 17 от 07.03.2023 г. о коллегиальном 

органе при администрации Малгобекского муниципального района по со-
гласованию документов, разрабатываемых администрацией Малгобекского 

муниципального района и подведомственными ей муниципальными учрежде-
ниями при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения му-
ниципальных нужд администрации Малгобекского муниципального района

Руководствуясь постановлением Правительства Республики Ингушетия от 04.04.2022 
№48 «Об установлении иных случаев осуществления закупок товаров, работ, услуг у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядка их осуществления» и 
п. 5.1 Положения об администрации Малгобекского муниципального района, админи-
страция Малгобекского муниципального района постановляет:
1. Внести изменения в коллегиальный орган при администрации Малгобекского муниципаль-
ного района по согласованию документов, разрабатываемых администрацией Малгобекского 
муниципального района и подведомственными ей муниципальными учреждениями при осу-
ществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд админи-
страции Малгобекского муниципального района, и утвердить его в следующем составе:
1.1. Исключить из состава коллегиального органа администрации Малгобекского муници-
пального района по согласованию документов, разрабатываемых администрацией админи-
страции Малгобекского муниципального района и подведомственными ей муниципальными 
учреждениями при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных нужд администрации Малгобекского муниципального района Костоева Руслана Ма-
гометовича;
 1.2. Включить в состав коллегиального органа при администрации Малгобекского муници-
пального района по согласованию документов, разрабатываемых администрацией Малгобек-
ского муниципального района и подведомственными ей муниципальными учреждениями при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд админи-
страции Малгобекского муниципального района, с подведомственными администрации Мал-
гобекского муниципального района муниципальными учреждениями Костоева Абдулхамида 
Мухтаровича, главу Малгобекского муниципального района.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
А. Костоев, глава муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный района
СОСТАВ
коллегиального органа при администрации Малгобекского муниципального района по со-
гласованию документов, разрабатываемых администрацией Малгобекского муниципального 
района и подведомственными ей муниципальными учреждениями при осуществлении заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Малгобекского муниципаль-
ного района

Ф.И.О Название должности
Костоев А. М. Глава Малгобекского муниципального района, руководитель колле-

гиального органа
Бекбузарова Х. Х. начальник отдела производственных отраслей, экономики и про-

гнозирования, заместитель руководителя коллегиального органа
Мерешкова Х. Б. ведущий специалист отдела учета и отчетности администрации 

Малгобекского муниципального района, секретарь коллегиального 
органа

Беков Т. А. начальник юридического отдела администрации Малгобекского 
муниципального района, член коллегиального органа

Цуцоев А. А. главный специалист юридического отдела администрации Малго-
бекского муниципального района, член коллегиального органа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №24 от 12.04.2023 г. 
«Об организации подготовки и обучения населения Малгобекского 

муниципального района в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций»

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28- ФЗ «О граждан-
ской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года№ 68-ФЗ «О защите насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 
«О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об 
организации обучения населения в области гражданской обороны», руководствуясь Фе-
деральным законом от 06 октября 2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Малгобекского муници-
пального района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об организации подготовки населения в области гражданской обо-
роны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение 
№ 1).
2. Утвердить Положение об организации подготовки и обучения населения мерам пожарной 
безопасности, а также информирования населения о мерах пожарной безопасности (прило-
жение № 2).
3.  Рекомендовать руководителям организаций организовать подготовку и обучение персонала 
мерам пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при введении 
военных действий или вследствие этих действий, а также чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера.
4. Рекомендовать главам сельских поселений Малгобекского муниципального района в срок 
до 1 июня 2023 г. создать, в срок до 1 сентября 2023 года оснастить в соответствии с предъ-
являемыми требованиями учебно-¬консультационные пункты (далее по тексту УКП).
Главам сельских поселений Малгобекского муниципального района издать свои приказы 
(распоряжения) по созданию УКП. Копии приказов (распоряжений) представить в отдел по 
делам ГО и ЧС Малгобекского муниципального района до 1 июня 2023 г.
5. Возложить на главного специалиста отдела по делам ГО и ЧС администрации Малгобекско-
го муниципального района, уполномоченного на решение задач гражданской обороны, защи-
ты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, методическое руководство и контроль 
по вопросам организации обучения населения мерам пожарной безопасности, гражданской 
обороне, защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
6. Информационному сектору администрации Малгобекского муниципального района насто-
ящее Постановление разместить на официальном сайте администрации района и опублико-
вать в газете «Народное слово».
7. Признать утратившим силу постановление администрации Малгобекского муниципально-
го района от 12.02.2020 года № 05 «Об организации подготовки и обучения населения Малго-
бекского муниципального района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы МО 
«Малгобекский муниципальный район» администрации Малгобекского муниципального рай-
она Костоева Р.М.
А. М. Костоев, глава муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №25 от 12.04.2023 г.
«О создании комиссии по повышению устойчивости функционирования орга-

низаций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории 
Малгобекского муниципального района»

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994г. №68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.11.2007г. №804 «Об утверждении 
Положения о гражданской обороне в Российской   Федерации», и целях обеспе-
чения устойчивости функционирования организаций, необходимых для выжи-
вания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 
а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в 
Республике Ингушетия в военное время и в чрезвычайных ситуациях админи-
страция Малгобекского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по повышению устойчивости функционирования   организа-
ций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Малгобекского 
муниципального района.
2. Утвердить прилагаемые:
- положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования органи-
заций в военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Малгобекского 
муниципального района;
- состав комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций в 
военное время и в чрезвычайных ситуациях на территории Малгобекского муници-
пального района.
3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений Малгобекского му-
ниципального района, руководителям учреждений и организаций Малгобекского 
муниципального района создать соответствующие комиссии по повышению устой-
чивости функционирования организаций в военное время и в чрезвычайных ситуа-
циях.
4. Рекомендовать отделу по делам ГО и ЧС обеспечивать организационно-методиче-
ское руководство планированием мероприятий по повышению устойчивости функ-
ционирования учреждений и организаций в военное время и в чрезвычайных ситуа-
циях межмуниципального характера.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
А. Костоев, глава муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №26 от 12.04.2023г. 
«О создании сил гражданской обороны и поддержании их в готовности 
к действиям на территории Малгобекского муниципального района»

В соответствии с Федеральным Законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской оборо-
не», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007  № 804 «Об ут-
верждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и в целях соз-
дания и поддержания в постоянной готовности к использованию технических средств 
управления и объектов гражданской обороны на территории Малгобекского муници-
пального района, администрация Малгобекского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о силах гражданской обороны Малгобекского муниципального рай-
она согласно приложению № 1.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенным 
на территории Малгобекского муниципального района, независимо от форм собственности 
организовать и провести мероприятия по созданию и поддержанию в постоянной готовности 
к использованию сил, технических средств управления, объектов гражданской обороны.
3. Начальнику отдела по  делам ГО и ЧС администрации Малгобекского муниципального 
района: 
- уточнять по состоянию на 01 января и 01 июля текущего года в организациях, предприятиях 
и учреждениях наличие структурных подразделений, специально уполномоченных на реше-
ние задач в области гражданской обороны в мирное время и наличие штабов гражданской 
обороны, их готовность к выполнению возложенных на них задач в военное время.
- ежегодно, по состоянию на 01 января текущего года, уточнять группировку, состав сил и 
средств гражданской обороны предприятий, организаций и учреждений и осуществлять кон-
троль за приведением их в готовность в мирное и военное время.
4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению 
на официальном сайте администрации Малгобекского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы ад-
министрации Р.М.Костоева.
А. Костоев, глава муниципального образования 
«Малгобекский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №27 от 12.04.2023 г. 
Об организации жизнеобеспечения населения муниципального 

образования «Малгобекский муниципальный район» в условиях 
чрезвычайных ситуаций.

Во исполнение Федеральных законов № 68 «О защите населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21 
декабря 1994 года, ФЗ № 28 «О гражданской обороне» от 12 февраля 1998 года, 
Закона Республики Ингушетия N 9-РЗ "О защите населения и территории                  
Республики Ингушетия от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера"от 27 февраля 2010 года, постановления Правительства Российской 
Федерации № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций»от 30 декабря 2003 года. Жизнеобеспечение на-
селения в чрезвычайных ситуациях и в целях организации жизнеобеспечения 
населения в условиях чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 
образования «Малгобекский муниципальный район»: ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое положение об организации жизнеобеспечения населения 
муниципального образования «Малгобекский муниципальный район» в условиях 
чрезвычайных ситуаций.
2. Установить, что условия, необходимые для сохранения жизни и поддержания на-
селения, оказавшегося в условиях чрезвычайных ситуаций, заблаговременно плани-
руются, создаются и поддерживаются системой первоочередного жизнеобеспечения 
населения муниципального образования «Малгобекский муниципальный район».
3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений:
- организовать заблаговременное выполнение мероприятий по жизнеобеспечению 
населения в условиях чрезвычайных ситуаций в соответствии с методическими ре-
комендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской оборо-
ны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
- организация жизнеобеспечения населения в условиях чрезвычайных ситуаций;
- осуществлять надзор за выполнением мероприятий по организации первоочеред-
ного жизнеобеспечения населения в условиях чрезвычайных ситуаций.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы муниципального образования «Малгобекский муниципальный район» Косто-
ева Р.М.
А. Костоев, глава муниципального образования
«Малгобекский муниципальный район»

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАЛГОБЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА



21.04.2023 г. сн

3 стр.

Россельхознадзора по РИ предупреждает!  
Бруцеллез - хрониче-
ская инфекционная 
болезнь всех млекопи-
тающих, в том числе и 
человека. Она представ-
ляет очень большую 
опасность для владель-
цев животного.
1. ВОЗБУДИТЕЛЬ БО-
ЛЕЗНИ
Возбудителем бруцеллеза 
выступают мелкие бак-
терии рода Brucella, от-
носящиеся к различным 
видам. Род Brucella пред-
ставляет собой компакт-
ную, достаточно обосо-
бленную генетическую 
группу.
Строение бруцеллеза ти-
пично для большинства грамотрицательных бактерий. В полной мере это относится и к наи-
более активной в иммунологическом отношении клеточной стенке.
Стенка микробной клетки состоит из трех основных для этих бактерий' слоев: цитоплазмати-
ческой мембраны клетки, пептидогликанового слоя, создающего жесткий остов, и наружной 
мембраны.
Считается, что болезнь вызывает возбудитель, который существует в двух основных фор-
мах - гладкой S-форме и шероховатой R-форме. Они различаются между собой по строению 
клеток и характеру метаболизма. Главным же антигенным отличием является отсутствие у 
R-вариантов полисахаридной цепи S-эндотоксина, где антигенными детерминантами, опреде-
ляющими бруцеллезную специфичность, являются структуры алъфа-2-маннопиранозы.
Внимание читателя на антигенных особенностях возбудителя, связанных с диссоциацией, ак-
центировано неслучайно. Бруцеллы относятся к микроорганизмам, которые мало устойчивы 
к неблагоприятным факторам внешней среды. Нагревание до 60 °С убивает их за 30-40 минут, 
80 °С - за 5 минут, кипячение - моментально. Они неустойчивы к фенолу, спирту, формалину, 
хлорамину и другим дезинфицирующим веществам. Однако в фекалиях, моче и других ор-
ганических материалах при низкой температуре могут сохраняться до трех-четырех месяцев. 
Прямой солнечный свет действует на них губительно.
5. ДИАГНОСТИКА
Диагностика бруцеллеза должна строиться исключительно на серологических реакциях. При-
чем в качестве диагностикумов должны быть использованы препараты, позволяющие выяв-
лять антитела как к S- так и к R-антигенам возбудителя.
Отдельный вопрос в диагностике бруцеллеза составляет дифференциация (отличие) реакций 
на бруцеллез, возбудитель которого может вызывать небольшое расстройство деятельности 
желудочно-кишечного тракта. 
6. ЛЕЧЕНИЕ
Бруцеллез считается практически неизлечимым заболеванием. Это связано с мощным аллер-
гическими (ГЗТ) и аутоиммунными реакциями, которые даже после элиминации (удаления) 
возбудителя оказывают патологическое влияние на организм. Кроме того, бруцеллёз может 
переходить в L-форму, в виде которой длительно (порой годами) паразитировать в хозяевах
- Антибиотикотерапия.
Бруцеллёз очень чувствителен ко многим антибиотикам, но их способность паразитировать 
внутри фагоцитов позволяет бруцеллёзу избегать контактов с антибиотиками, даже если его 
концентрация в крови очень высока. Тем не менее, при обострениях болезни мощные курсы 
тетрациклинов или рифампицина позволяют резко снижать остроту инфекционного процес-
са. Добиться полного излечения от бруцеллеза с помощью антибиотиков невозможно.
- Патогенетическая и симптоматическая терапия.
- Применение иммуностимуляторов.
Для лечения бруцеллеза довольно рационально использование стимуляторов макрофагально-
го звена и Т-лимфоцитов. (В медицинской практике хорошие результаты получены при при-
менении микробных полисахаридов.) Особенно эффективно применение иммуностимулято-
ров вместе с антибиотиками.
При выраженных аллергических проявлениях показано применение кортикостероидных пре-
паратов.
В некоторых случаях хороший лечебный эффект оказывает прием отвара перечной мяты (ме-
ханизм действия не изучен).
7. ПРОФИЛАКТИКА
Несмотря на большое количество вакцин, предложенных для профилактики бруцеллеза у 
сельскохозяйственных животных и человека, проблема специфической профилактики бру-
целлеза совершенно не разработана. Гипериммунные противобруцеллезные сыворотки при-
знаны неэффективными и поэтому в настоящее время не выпускаются.
Таким образом, эффективных профилактических мероприятий при бруцеллезе не разработа-
но. Особую осторожность при контакте со своими питомцами должны соблюдать владельцы 
больных.
А. Горбаков, государственный инспектор отдела государственного вете-
ринарного надзора Кавказского межрегионального управления 
Россельхознадзора по Республике Ингушетия

Территориальная избирательная комиссия 
Малгобекского района

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о приеме предложений по кандидатурам членов участковых 
избирательных комиссий с правом решающего голоса для 

назначения в составы участковых избирательных комиссий 
сельских поселений Малгобекского района 

Республики Ингушетия
Руководствуясь пунктами 4 и 51 статьи 27 Федерального закона «Об ос-
новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референ-
думе граждан Российской Федерации» территориальная избирательная 
комиссия Малгобекского района Республики Ингушетия объявляет 
прием предложений по кандидатурам для назначения членов участко-
вых избирательных комиссий с правом решающего голоса (в резерв со-
ставов участковых комиссий) согласно перечню:

Номер 
избирательного 

участка

Населенный пункт Прием документов 
(число, месяц, год)

501 с.п. Сагопши с 24.04.2023 г.  по 23. 05. 2023 г.
502 с.п. Сагопши с 23.04.2023 г.  по 22. 05. 2023 г.
503 с.п. Сагопши с 24.04.2023 г.  по 23. 05. 2023 г.
504 с.п. Сагопши с 24.04.2023 г.  по 23. 05. 2023 г.
505 с.п. Пседах с 24.04.2023 г.  по 23. 05. 2023 г.
506 с.п. Пседах с 24.04.2023 г.  по 23. 05. 2023 г.
507 с.п. Пседах с 23.04.2023 г.  по 22. 05. 2023 г.
508 с.п. Инарки с 24.04.2023 г.  по 23. 05. 2023 г.
509 с.п. Инарки с 24.04.2023 г.  по 23. 05. 2023 г.
510 с.п. Вознесенское с 24.04.2023 г.  по 23. 05. 2023 г.
511 с.п. Южное с 24.04.2023 г.  по 23. 05. 2023 г.
512 с.п. Аки-Юрт с 24.04.2023 г.  по 23. 05. 2023 г.
513 с.п. Зязиков-Юрт с 24.04.2023 г.  по 23. 05. 2023 г.
514 с.п. Новый Редант с 24.04.2023 г.  по 23. 05. 2023 г.
515 с.п. Новый Редант с 24.04.2023 г.  по 23. 05. 2023 г.
516 с.п. Нижние Ачалуки с 27.04.2023г.  по 26.05.2023 г.
517 с.п. Нижние Ачалуки с 27.04.2023г.  по 26.05.2023 г.
518 с.п. Средние Ачалуки с 23.04.2023г.  по 22.05.2023 г.
519 с.п. Средние Ачалуки с 27.04.2023г.  по 26.05.2023 г.
520 с.п. Верхние Ачалуки с 27.04.2023г.  по 26.05.2023 г.
521 с.п. Верхние Ачалуки с 27.04.2023г.  по 26.05.2023 г.
522 с.п. Верхние Ачалуки с 27.04.2023г.  по 26.05.2023 г.
523 с.п. Вежарий с 27.04.2023г.  по 26.05.2023 г.

  
Прием документов осуществляется по адресу: 386302, Республика Ингуше-
тия, г. Малгобек, ул.Осканова, 3, (Территориальная избирательная ко-
миссия Малгобекского района).
Контактный телефон 8(8734)62-30-18, 8(8734)62-49-23.
При внесении предложения (предложений) по кандидатурам для назначения 
членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса (в 
резерв составов участковых комиссий) необходимо представить документы 
в соответствии с Методическими рекомендациями о порядке формирования 
территориальных, окружных и участковых избирательных комиссий, ут-
вержденными постановлением Центральной избирательной комиссией Рос-
сийской Федерации от 15 марта 2023 года № 111/863-8.
ТИК Малгобекского района

НОРМАТИВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ ПРИ ПРОДАЖЕ 
ПАРФЮМЕРНО-КОСМЕТИЧЕСКОЙ ПРОДУКЦИИ

Обращаем ваше внимание 
- парфюмерно-космети-
ческие товары включены 
в перечень непродоволь-
ственных товаров над-
лежащего качества, не-
подлежащих обмену, 
утверждённый постановле-
нием Правительства РФ от 
31.12.2020г. № 2463. В связи 
с чем, поменять или сдать 
товар данной категории 
надлежащего качества не-
возможно.
Возможен обмен либо воз-
врат денег только в случае:
1)   предоставления неполной (недостоверной) информации о товаре в нарушение статьи 10 
Закона РФ №2300-1 «О защите прав потребителей» и технического регламента Таможенного 
союза «О безопасности парфюмерно-косметической продукции»;
2)   товар оказался ненадлежащего качества.
Парфюмерно-косметическая продукция должна соответствовать требованиям технического 
регламента Таможенного союза (ТР ТС 009/2011) «О безопасности парфюмерно-косметиче-
ской продукции», который устанавливает (среди прочего) требования к продукции (ее соста-
ву, физико-химическим, микробиологическим, токсикологическим показателям, содержанию 
токсичных элементов и др.) 
Маркировка парфюмерно-косметической продукции должна содержать следующую ин-
формацию:
- наименование, название (при наличии) парфюмерно-косметической продукции;  
- назначение парфюмерно-косметической продукции, если это не следует из наименования 
продукции;
- косметика, предназначенная для детей, должна иметь соответствующую информацию в мар-
кировке;
- наименование изготовителя и его местонахождение (юридический адрес, включая страну);

- страна происхождения парфюмерно-косметической продукции (если страна, где расположе-
но производство продукции, не совпадает с юридическим адресом изготовителя);
- наименование и место нахождения организации (юридический адрес), уполномоченной из-
готовителем на принятие претензий от потребителя (уполномоченный представитель изгото-
вителя или импортер), если изготовитель не принимает претензии сам на территории госу-
дарства-члена ТС;
- номинальное количество продукции в потребительской таре (объем, и (или) масса, и (или) 
штуки).
- для мыла твердого туалетного - номинальная масса куска на момент упаковывания. Для про-
дукции номинальным объемом менее 5 мл (ml) или номинальной массой менее 5 г (g), а также 
для пробников продукции допускается не указывать номинальное количество;
- цвет и/или тон (для декоративной косметики и окрашивающих средств);
- массовую долю фторида в пересчете на молярную массу фтора (%, или мг/кг, или ppm) для 
средств гигиены полости рта, содержащих соединения фтора;
- срок годности;
- описание условий хранения в случае, если эти условия отличаются от стандартных;
- особые меры предосторожности (при необходимости) при применении продукции;
- номер партии или специальный код, позволяющие идентифицировать партию парфюмерно-
косметической продукции;
- сведения о способах применения парфюмерно-косметической продукции, отсутствие кото-
рых может привести к неправильному использованию потребителем парфюмерно-космети-
ческой продукции;
- список ингредиентов в соответствии с п. 9.3 ТР ТС 009/2011.
В целях соблюдения прав потребителей и пресечения распространения в Российской Феде-
рации контрафактной и фальсифицированной парфюмерной продукции с 1 октября 2020 года 
Правительством Российской Федерации введена обязательная маркировка духов и туалетной 
воды средствами идентификации.
С 1 октября 2020 года участникам оборота парфюмерной продукции следует сообщать в 
Национальную систему цифровой маркировки ЧЕСТНЫЙ ЗНАК обо всех операциях с то-
варом: производстве, импорте, приемке, продаже. С этой же даты запрещено продавать не-
маркированные товары, произведенные после 1 октября 2020 года. Потребители проверяют 
такую продукцию путем сканирования QR-кодов на маркировке через мобильное приложение 
ЧЕСТНЫЙ ЗНАК.
А. Дзарахов, начальник территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по РИ в Малгобекском районе 



13.04.2023 г. сн

 4 стр.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАЛГОБЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА



13.04.2023 г. сн

5 стр.



13.04.2023 г. сн

6 стр.



13.04.2023 г. сн

7 стр.



21.04.2023 г. сн

4 стр.

Учредитель:

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛГОБЕКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА

Главный 
редактор:

А.Х. Белхароев 

Адрес 
редакции:

386302 РИ
г. Малгобек, 

ул.Осканова,3
тел:62-39-85 

Набор и вер-
стка произ-

ведены в ком-
пьютерном 

центре газеты
«НАРОДНОЕ 

СЛОВО»

Газета принимает 
рекламу от пред-
приятий, учрежде-
ний, организаций и 
частных лиц. 
Газета отпечатана 
в типографии 
ИП Нестеренко 
А.В 
г. Новопавловск 
Ставропольского 
края

Рукописи не возвращаются и не 
рецензируются, авторы опубли-
кованных материалов несут от-
ветственность за подбор и точ-
ность приведенных факторов, 
цитат, экономико-статических 
данных и прочих сведений.
Мнение авторов не обязательно 
совпадает с точкой зрения редак-
ции.

Заказ №___       Тираж 990 экз          

О добровольной сдаче оружия за 
вознаграждение 

Уважаемые жители Малгобекского района! 
Напоминаем про возможность и необ-
ходимость добровольной сдачи оружия 
за вознаграждение! 
Если у Вас имеются незарегистрирован-
ное оружие, боеприпасы, патроны к ору-
жию, взрывные устройства и взрывчатые 
вещества, данные предметы необходимо 
сдать в территориальный отдел полиции. 
Этим Вы обезопасите себя, освободив от 
уголовной ответственности, а также смо-
жете получить материальное вознаграж-
дение. 
Размер вознаграждения определяется по 
результатам осмотра технического состо-
яния предмета вооружения.
АТК Малгобекского 
муниципального района 

Соцопрос
Предлагаем Вам принять участие 
в социологическом исследовании 
на тему «Оценка населением ре-
зультатов деятельности органов 
местного самоуправления город-
ских округов и муниципальных 
районов Республики Ингуше-
тия».
Ваши ответы, как и ответы других 
участников опроса, в обобщенном 
виде будут включены в Перечень 
показателей эффективности дея-
тельности органов местного само-
управления муниципального райо-
на (городского округа). Просим Вас 
выбрать и отметить позицию, кото-
рая совпадает с Вашим мнением. 
Анкета анонимная, мы гарантируем конфиденциальность опроса. 
СОЦИОЛОГИЧЕСКАЯ АНКЕТА
Уважаемые предприниматели Малгобекского района!

В целях поддержки малого и 
среднего бизнеса в условиях 
внешнего санкционного давле-
ния 3 сентября 2022 года Гла-
вой Республики Ингушетия 
М.М. Калиматовым подписан 
Закон , в соответствии с кото-
рым снижена налоговая став-
ка для организаций и индиви-
дуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную 
систему налогообложения и 
выбравших в качестве налого-
обложения «доходы».
Налоговая ставка снижена с 6 % 
до 2 % и будет распространяться 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года, т.е. с доходов, получаемых, начиная с 2023 года, 
предприниматели будут платить на 4 % меньше, чем было до принятия соответствующего закона.
Данная мера значительно уменьшает размер уплачиваемых предпринимателем налогов, что делает веде-
ние бизнеса «в открытую» более выгодным, чем тратить ресурсы на поиск путей уклонения от уплаты 
налогов.
Просим учитывать данную меру при ведении предпринимательской деятельности на территории                 
Республики Ингушетия.

Жилые дома, построенные до 14 мая 1998 года, и 
земельные участки под ними можно узаконить

До 1 июля 2022 года вступил в силу Федеральный закон от 30.12.2021 № 478-ФЗ «О внесении из-
менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон), который 
предусматривает новые возможности в части оформления прав на земельные участки под жилыми 
домами.
По Закону гражданин имеет право на оформление в собственность жилого дома и предоставление бес-
платно земельного участка под этим домом, если:
- жилой дом возведен до 14 мая 1998 года и расположен в границах населенного пункта и право собствен-
ности на который у гражданина и иных лиц отсутствует;
- участок, на котором расположен дом, находится в государственной или муниципальной собственности;
- жилой дом является постоянным местом проживания гражданина;
- участок не предоставлен гражданину.
Администрация Малгобекского района

Вниманию жителей района!

Объявление
Согласно плану работ по техническому обслуживанию и ремонту системы газоснабжения в период 
с 13 марта по 31 декабря 2023 года филиалом ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» планируется 
проведение плановых работ на линейной части магистрального газопровода «Северный Кавказ-
Закавказье» Ду-1400мм.
В связи с этим будет необходимо освободить от газа участок газопровода от сельского поселения Воз-
несенское до сельского поселения Верхние Ачалуки.
Внимание! Во время стравливания газа из газопровода никакого вреда окружающей среде, животным, 
птицам, а также человеку нанесено не будет, за исключением беспокойства от временного шума выходя-
щего газа в атмосферу!
Приносим свои извинения за временные неудобства!
ООО «Газпром трансгаз Ставрополь»

Внимание!
Ув а ж а е м ы е 
жители Мал-
г о б е к с к о г о 
района! В свя-
зи с устано-
вившейся в 
последние дни 
на территории 
р е с п у б л и к и 
ситуацией и 
введенным ре-
жимом КТО, 
администра -
ция Малгобек-
ского района 
предупрежда-
ет Вас об от-
ветственности за оказание какой-либо помощи, пособничество и укры-
тие лиц, участвовавших в террористических актах. 
Совершение действий террористической и экстремистской направленности, 
а также пособничество и укрывательство лиц, подозреваемых в совершении 
тяжких преступлений влекут за собой уголовную ответственность. Подоб-
ные деяния противоречат исламу, нашим адатам и законам Российской Фе-
дерации. 
АТК Малгобекского района

Сведения
об исполнении бюджета администрации муниципального образования 

«Сельское поселение Сагопши» за 1-й квартал 2023 г.
Всего поступило -   2 208
В том числе:
- заработная плата -   680,7
- налоги -    205,6
- коммунальные услуги -  1 266,5
Земельный налог   -
ПУЖКХ -    55,2
Проч. расходы    -
К/хозрасх    -
Дорожный фонд   -

Сведения 
о штатной численности администрации МО «С.п. Сагопши» и расходах 

на их содержание за 1-й квартал 2023 г.
Всего по штату: - 7,5 чел.
- муниципальных служащих - 6 чел.
- тех. персонал - 1,5 чел.
Расходы на их содержание:
Муниципальных служащих - 584,1
Тех. персонал - 96,6
ИТОГО - 680,7
К. Цокиев, глава администрации с.п. Сагопши

Отчет
об исполнении администрации бюджета с.п. Средние Ачалуки 

за 1 квартал 2023 г.
Статья Приход Расход

211 871,3 871,3
213 263,1 263,1
266 0,00 0,00
221 4,0 4,0
223 473,2 473,2
225 230,2 230,2
226 14,8 14,8
291 7,9 7,9
297 300,1 300,1
343 40,0 40,0
346 10,0 10,0

Итого 2214,6 2214,6
Сведения 

о штатной численности администрации МО «С.п. Средние Ачалуки» и 
расходах на их содержание за 1-й квартал 2023 г.

Всего по штату: - 8 чел.
- муниципальных служащих - 6 чел.
- тех. персонал - 2 чел.
Расходы на их содержание:
Муниципальных служащих - 373,2
Тех. персонал - 109,9
ИТОГО - 427,9
И. Эсмурзиев, и.о. главы администрации с.п. Средние Ачалуки



18.01.2023 г. сн

8 стр.



18.01.2023 г. сн

9 стр.



18.12.2021 г. сн

11 стр.



2.12.2021 г. сн

12 стр.


